
 

ED. Nº 2.290/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                          TERÇA- FEIRA, DIA 10 DE MARÇO DE 2026 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Arino Jorge Fernandes 
Vice-Prefeito – Thomaz Johnson Abdonor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças – Claudia Passagli  Bittencourt 
Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 
Secretária  Municipal de Educação – Roseli Gonçalves  Barbosa Dos Reis 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – Marcos Larreia Alves   
Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Maria da Glória Souza Ferreira 
Secretário Municipal de Obras e Transportes – Osvaldo de Figueiredo Mariano  

Presidente – Edgar de Souza Rezende 
Vice-Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – Josimar Arantes de Oliveira 
Vereador – Douglas de Almeida Machado 
Vereador – George Gabriel Bernal dos Santos 
Vereadora – Cléia Lemes Corrêa 
Vereador – Arlindo Ferreira da Silva 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 005/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2026 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Inciso III, f, do Art. 
74 da Lei 14.133/2021, vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo 
Administrativo nº 005/2026, de Inexigibilidade de Licitação nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 
e em consonância Parágrafo Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio 
eletrônico oficial.  

 

OBJETO: Aquisição de 10 (Dez) inscrições para o evento “Seminário de Capacitação Legislativa”, a ser realizado nos dias 
11, 12, e 13 de março de 2026. 

  

EMPRESA: IPD - INSTITUTO PARANAENSE DE DIREITO LTDA. 

CNPJ: 64.024.252/0001-33 

VALOR TOTAL: R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 - 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.39.00.1.500. 

Rochedo /MS, 10 de março de 2026. 

 

 ______________________ 
   Edgar de Souza Rezende 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
DISPENSA N° 004/2026 
PROCESSO Nº 015/2026 

 
O Município de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
através da Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto Municipal n.º 026/2025 e alterada pelo 
Decreto nº 071, com base no Art. 75, caput, inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, em conformidade com os 
termos do Decreto Municipal n.º 027/2023, torna público aos interessados que estará realizando o recebimento 
das Propostas de Preço, até o dia 16 de março de 2026 às 12h00min na sala do Departamento de Licitações na 
Prefeitura Municipal de Rochedo, da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026, Tipo Menor Preço Global, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 
CONTROLE DE COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DE FROTAS DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 
ATRAVÉS DE CARTÃO MAGNÉTICO COM SENHAS INDIVIDUAIS POR USUÁRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no departamento de Licitação, onde o mesmo 
será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail licitacaorochedo.dispensa@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (67)99951-7314, ou no setor de Licitações das 08h às 12h. 
 

Rochedo (MS), 10 de março de 2026. 
 
 

Beatriz Tavares Poussan 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Rochedo/MS 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2026 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026 

PROCESSO Nº 007/2026 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE ROCHEDO (MS) E HSTU SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA, COM ATENDIMENTO REGIONAL, NO SISTEMA AUTOGESTÃO, 
CONTEMPLANDO SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS, ASSISTÊNCIA FUNERAL FAMILIAR E SERVIÇOS 
DE TELEMEDICINA PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME 
CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
VALOR: VALOR GLOBAL DO CONTRATO É DE R$ 469.980,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: CONTRATO DE 12 (DOZE) MESES COM INÍCIO EM 09 DE MARÇO DE 2026 E TÉRMINO EM 09 
DE MARÇO DE 2027, CONFORME OS PARÂMETROS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
ASSINAM: ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA - PREFEITO MUNICIPAL – CONTRATANTE E MARCIO 
TOSHIO SHIOTA IWAMOTO - HSTU SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA – CONTRATADA. 

 
 

 

 

 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução nº 006/2026                          Rochedo – MS, 28 de Janeiro de 2026. 

 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que 
confere a Lei nº 507 de 29 de julho de 2005, alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de outubro de 
2014 e considerando aprovação da plenária. 

RESOLVE: 

UNIDADE 
EXECUTORA 

TIPIFICAÇÃO DOS 
SERVIÇOS 

PÚBLICO VALOR 

CRAS Marina de 

Fátima Dias 

Benefícios 

Eventuais 

Famílias R$ 70.668,00 

CRAS Marina de 

Fátima Dias 

PAIF – Serviço de 

Proteção e 

Atendimento Integral 

à Família. 

Famílias  
R$ 47.112,00 

ILPI - Coronel José 

Alves Quito 

Serviçode 

Acolhimento 

Institucional para 

Idosos. 

Pessoas Idosas.  
 
R$ 
117.780,00 

Incentivo - PLUS 

CREAS 

Serviço Proteção e  

Atendimento 

Especializado à 

Fam/Indiv - PAEFI 

Famílias e indivíduos em 

situação de violação de 

direitos. 

 
R$84.000,00  

Incentivo - 

Regionalização de 

Acolhimento de 

Crianças e 

Adolescentes/ 

Serviço de 

Acolhimento em 

Família Acolhedora 

 

Crianças e Adolescentes.  

R$ 24.000,00 

“Dispõe sobre Aprovação do plano de 
ação do Fundo Estadual de Assistência 
Social – FEAS, do Exercício 2026”. 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 1º 
- 

Aprovar o Plano de ação do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, do  Exercício 2026, 
ficando assim distribuídos: 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data da publicação retroagindo seus efeitos á 28 
de janeiro de 2026. 

 

 

 

Tatiane Silva de Oliveira Novaes 
PRESIDENTE DO CMAS 

ROCHEDO-MS 
 
 

Programa Municipal de 

Família Acolhedora 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 28 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 29 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.289/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      SEGUNDA- FEIRA, DIA 09 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 30 de 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	Beatriz Tavares Poussan

		2026-03-10T13:06:20-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




